Дело № 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Городище 03 октября 2017 года

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Скоробогатовой Е.И.

при секретаре Молчановой С.А., 

рассмотрев гражданское дело по исковому заявлению Государственного Учреждения – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 8 по г. Москве и Московской области к ФИО1 о взыскании средств пенсионных накоплений,

УСТАНОВИЛ:

Государственное учреждение - Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО1 о взыскании средств пенсионных накоплений.

В обоснование исковых требований указано, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>, умерший ДД.ММ.ГГГГ являлся застрахованным лицом в системе обязательного пенсионного страхования в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации». 

Ответчик ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, которая является дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица.

Заявление ФИО1 передано в государственное учреждение – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> (далее – Главное управление) ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ принято решение № об удовлетворении заявления и выплате средств пенсионных накоплений за счет средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, правопреемнику, имеющему право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных на дату принятия настоящего решения в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), за счет которых не была установлена (пересчитана и/или скорректирована) накопительная пенсия и/или срочная пенсионная выплата, в общей сумме 250432,93 рублей, ФИО4.

Средства пенсионных накоплений в размере 250432,93 рублей перечислены ФИО1 почтовым переводом в ФГУП «Почта России» УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» ММП №.

ДД.ММ.ГГГГ принято решение № о дополнительной выплате правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета в размере 328,79 рублей, и которые также были перечислены ФИО1 почтовым переводом в ФГУП «Почта России» УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» ММП №.

Решением Мытищинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 (супруге умершего ФИО3) восстановлен срок для подачи заявления в ГУ - Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выплате накопительной части трудовой пенсии ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ принято решение № об удовлетворении заявления ФИО6 и выплате средств пенсионных накоплений за счет средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, правопреемнику, имеющему право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных на дату принятия настоящего решения в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), за счет которых не была установлена (пересчитана и/или скорректирована) накопительная пенсия и/или срочная пенсионная выплата, в общей сумме 250761,72 рублей, из них сумма средств пенсионных накоплений, причитающаяся правопреемнику ФИО6 – 125380,86 рублей, ФИО4 – 0 рублей, так как ранее ДД.ММ.ГГГГ была произведена выплата в размере 250432,93 рублей.

В соответствии с п. 31 Правил выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) в случае принятия решения о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону, восстановившим в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений после выплаты средств пенсионных накоплений другим правопреемникам, возврат (восстановление) соответствующих сумм с последующим их зачислением в резерв Фонда по обязательному пенсионному страхованию осуществляется за счет правопреемников, которым выплачены средства пенсионных накоплений (в случае их согласия), или в судебном порядке (в случае отсутствия их согласия).

ФИО1 было направлено письмо от ДД.ММ.ГГГГ № «О погашении суммы долга», в котором было предложено возвратить излишне выплаченные средства пенсионных накоплений в размере 125380,86 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Излишне выплаченные средства пенсионных накоплений на счет резерва Пенсионного Фонда возвращены не были.

Решением Мытищинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в редакции определения Мытищинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (матери умершего ФИО3) восстановлен срок для подачи заявления в ГУ - Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выплате накопительной части трудовой пенсии ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Мытищинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5 (дочери умершего ФИО3) восстановлен срок для обращения в ГУ – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> за выплатой средств пенсионных накоплений ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ принято решение № об удовлетворении заявления и выплате средств пенсионных накоплений за счет средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, правопреемнику, имеющему право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных на дату принятия настоящего решения в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), за счет которых не была установлена (пересчитана и/или скорректирована) накопительная пенсия и/или срочная пенсионная выплата, в общей сумме 250761,72 рублей, из них сумма средств пенсионных накоплений, причитающаяся правопреемнику ФИО5 – 62690,43 рублей, ФИО6 – 125380,86 рублей, ФИО7 – 62690,43 рублей, ФИО4 – 0 рублей, так как ранее ДД.ММ.ГГГГ была произведена выплата в размере 250432,93 рублей.

Средства пенсионных накоплений в указанном размере перечислены на счета ФИО7, ФИО5 каждой.

Таким образом, произошла переплата средств пенсионных накоплений ФИО2 в сумме 188071,29 рублей.

ФИО1 было направлено письмо от ДД.ММ.ГГГГ № «О погашении суммы долга», в котором было предложено возвратить излишне выплаченные средства пенсионных накоплений в размере 188071,29 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Излишне выплаченные средства пенсионных накоплений на счет резерва Пенсионного Фонда возвращены не были.

В связи с чем, истец просит суд взыскать с ФИО1 сумму излишне выплаченных средств пенсионных накоплений в размере 188071,29 рублей, а также расходы на оплату государственной пошлины в размере 4 961,43 рублей в пользу Главного управления. 

В судебное заседании представитель истца по доверенности – ФИО8 не явилась, представила ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме, так как задолженность до настоящего времени не погашена.

Ответчик ФИО1, извещенная надлежащим образом о времени и месте разбирательства дела, в судебное заседание не явилась, возражений относительно исковых требований не представила, ходатайства об отложении разбирательства дела не заявляла.

В соответствии с пунктом 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно правовой позиции, изложенной в пунктах 67, 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. Статья 165.1 Гражданского кодекса РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

В соответствии с частью 1 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса РФ лица, участвующие в деле, извещаются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

Процедура доставки (вручения) почтовых отправлений регламентирована разделом III Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно пункту 32 Правил оказания услуг почтовой связи, почтовые отправления доставляются в соответствии с указанными на них адресами или выдаются в объектах почтовой связи. О поступлении, в частности, регистрируемых почтовых отправлений, в ячейки абонентских почтовых шкафов (почтовые абонентские ящики) опускаются извещения, если иное не определено договором между оператором почтовой связи и пользователем услугами почтовой связи.

При неявке адресата за почтовым отправлением и почтовым переводом в течение 5 рабочих дней после доставки первичного извещения ему доставляется и вручается под расписку вторичное извещение. При отсутствии адресата по указанному адресу почтовое отправление возвращается по обратному адресу (абзац 2 пункт 35, подпункта "в" пункта 36 Правил оказания услуг почтовой связи).

Аналогичные правила применяются при оказании услуг почтовой связи в отношении почтовой корреспонденции разряда «Судебное» (Особые условия приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное» (приложение № к приказу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №). При неявке адресатов за почтовыми отправлениями разряда "Судебное" в течение 3 рабочих дней после доставки первичных извещений им доставляются и вручаются под расписку вторичные извещения. Неврученные адресатам заказные письма разряда «Судебное» возвращаются по обратному адресу по истечении 7 дней со дня их поступления на объект почтовой связи.

По известному суду адресу - месту регистрации ответчика - суд направлял извещения, однако они были возвращены в суд с отметкой об истечении срока хранения и неявкой адресата.

Таким образом, ответчик в период рассмотрения дела корреспонденцию, которая поступала на её имя по адресу регистрации, не получала, и не интересовалась, поступают ли по данному адресу на её имя почтовые отправления.

Как разъяснено в пункте 63 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», по смыслу пункта 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю. При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.

В соответствии со статьей 3 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 525-ФЗ) в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Отсюда следует, что гражданин, постоянно зарегистрировавшись по месту жительства, тем самым, обозначает свое постоянное место жительства в целях исполнения своих обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом.

Поскольку ответчик зарегистрировалась по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и обозначила тем самым место своего жительства в целях исполнения своих обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом, то она несёт риск всех негативных для неё правовых последствий, которые могут возникнуть в результате не получения ею корреспонденции по месту регистрации.

При таких обстоятельствах, суд, определив в порядке статьи 167 Гражданского процессуального кодекса РФ рассмотреть дело в отсутствии не явившихся участников процесса, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 12 статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной части трудовой пенсии по старости или до перерасчета размера этой части указанной пенсии с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные в специальной части его индивидуального лицевого счета (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной части трудовой пенсии, и дохода от их инвестирования), выплачиваются в установленном порядке лицам, указанным в п. 12 ст. 16 данного Федерального закона. При этом застрахованное лицо вправе в любое время посредством подачи соответствующего заявления в Пенсионный фонд Российской Федерации определить конкретных лиц из числа указанных в п. 12 ст. 16 названного Федерального закона или из числа других лиц, которым может быть произведена такая выплата, а также установить, в каких долях следует распределить между ними указанные выше средства. При отсутствии указанного заявления средства, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета, подлежащие выплате родственникам застрахованного лица, распределяются между ними в равных долях.

Согласно части 1 статьи 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации» за счет средств пенсионных накоплений осуществляются выплаты накопительной части трудовой пенсии, а также выплаты в случае смерти застрахованного лица лицам, указанным в п. 12 ст. 16 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц), в случаях, установленных Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

На основании статей 1112, 1183 Гражданского кодекса РФ, полученные ответчиком денежные средства также не входят в состав наследства, поскольку право на получение указанных сумм пенсии, подлежащих выплате наследодателю, возникает в том случае, если денежные суммы входят в состав наследственной массы, то есть были реально начислены, но не получены наследодателем при жизни по какой-либо причине.

В соответствии со ст. 1102 Гражданского кодекса РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество за счет другого лица, обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество; правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли. 

При разрешении спора судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, умер ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти VI-МЮ № (л.д. 28).

ФИО3 являлся застрахованным лицом в системе обязательного пенсионного страхования в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», СНИЛС 

<

***> (л.д. 29, 32-33).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочери ФИО3), обратилась в государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица.

Заявление ФИО2 передано в ГУ – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11).

ДД.ММ.ГГГГ принято решение № об удовлетворении заявления и выплате средств пенсионных накоплений за счет средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, правопреемнику, имеющему право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных на дату принятия настоящего решения в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), за счет которых не была установлена (пересчитана и/или скорректирована) накопительная пенсия и/или срочная пенсионная выплата, в общей сумме 250432,93 рублей, ФИО4 (л.д. 35-36).

Средства пенсионных накоплений в размере 250432,93 рублей перечислены ФИО1 почтовым переводом в ФГУП «Почта России» УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» ММП №, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 39).

ДД.ММ.ГГГГ принято решение № о дополнительной выплате правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета в размере 328,79 рублей (л.д. 44).

Средства пенсионных накоплений в размере 328,79 рублей перечислены ФИО1 почтовым переводом в ФГУП «Почта России» УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» ММП №, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 48).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 (супруга умершего ФИО3) обратилась в ГУ – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица (л.д. 51-53).

Решением Мытищинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 восстановлен срок для подачи заявления в ГУ - Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выплате накопительной части трудовой пенсии ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61).

Заявление ФИО6 передано в Главное управление ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 50).

ДД.ММ.ГГГГ принято решение № об удовлетворении заявления и выплате средств пенсионных накоплений за счет средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, правопреемнику, имеющему право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных на дату принятия настоящего решения в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), за счет которых не была установлена (пересчитана и/или скорректирована) накопительная пенсия и/или срочная пенсионная выплата, в общей сумме 250761,72 рублей, из них сумма средств пенсионных накоплений, причитающаяся правопреемнику ФИО6 – 125380,86 рублей, ФИО4 – 0 рублей, так как ранее ДД.ММ.ГГГГ была произведена выплата в размере 250432,93 рублей (л.д. 68-69).

Средства пенсионных накоплений в размере 125380,86 рублей перечислены на счет ФИО6, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 72).

В соответствии с п. 31 Правил выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 711) в случае принятия решения о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону, восстановившим в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений после выплаты средств пенсионных накоплений другим правопреемникам, возврат (восстановление) соответствующих сумм с последующим их зачислением в резерв Фонда по обязательному пенсионному страхованию осуществляется за счет правопреемников, которым выплачены средства пенсионных накоплений (в случае их согласия), или в судебном порядке (в случае отсутствия их согласия).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было направлено письмо № «О погашении суммы долга», в котором было предложено возвратить излишне выплаченные средства пенсионных накоплений в размере 125380,86 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 74-76).

Между тем, как следует из искового заявления, излишне выплаченные средства пенсионных накоплений на счет резерва Пенсионного Фонда возвращены не были. Ответчиком ФИО2 также не представлено доказательств возврата излишне выплаченных средств пенсионных накоплений.

Решением Мытищинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в редакции определения Мытищинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 восстановлен срок для подачи заявления в ГУ - Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выплате накопительной части трудовой пенсии ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 87-90).

ДД.ММ.ГГГГ мать умершего ФИО3 - ФИО7 обратилась в ГУ – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица (л.д. 80-82).

Заявление ФИО7 передано в Главное управление ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 79).

Решением Мытищинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5 восстановлен срок для обращения в ГУ – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> за выплатой средств пенсионных накоплений ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 107-108).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочери умершего ФИО3) обратилась в ГУ – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица (л.д. 95).

Заявление ФИО5 передано в Главное управление ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 96).

ДД.ММ.ГГГГ принято решение № об удовлетворении заявления и выплате средств пенсионных накоплений за счет средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, правопреемнику, имеющему право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных на дату принятия настоящего решения в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), за счет которых не была установлена (пересчитана и/или скорректирована) накопительная пенсия и/или срочная пенсионная выплата, в общей сумме 250761,72 рублей, из них сумма средств пенсионных накоплений, причитающаяся правопреемнику ФИО5 – 62690,43 рублей, ФИО6 – 125380,86 рублей, ФИО7 – 62690,43 рублей, ФИО4 – 0 рублей, так как ранее ДД.ММ.ГГГГ была произведена выплата в размере 250432,93 рублей (л.д. 116-117).

Средства пенсионных накоплений в размере 62690,43 рублей перечислены на счет ФИО7, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 122).

Средства пенсионных накоплений в размере 62690,43 рублей перечислены на счет ФИО9, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 124).

ДД.ММ.ГГГГ принято решение № о дополнительной выплате правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета в сумме 0 рублей (л.д. 127).

Поскольку ФИО2 произошла переплата средств пенсионных накоплений в размере 188071,29 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в её адрес было направлено письмо № «О погашении суммы долга», в котором предложено возвратить излишне выплаченные средства пенсионных накоплений в размере 188071,29 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 137-140).

Доказательств погашения ФИО1 излишне выплаченных средств пенсионных накоплений в размере 188071,29 рублей в материалах дела не имеется и ответчиком ФИО1 суду не представлено.

Согласно ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 были излишне выплачены средства пенсионных накоплений в размере 188071,29 рублей, что подтверждается материалами дела, в связи с чем, исковые требования ГУ – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> к ФИО1 о взыскании излишне выплаченных средств пенсионных накоплений в размере 188071,29 рублей и судебных расходов на оплату государственной пошлины в размере 4 961 рубля 43 копеек подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Государственного учреждения – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> к ФИО1 о взыскании излишне выплаченных средств пенсионных накоплений – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного учреждения – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 8 по г. Москве и Московской области излишне выплаченные средства пенсионных накоплений в размере 188071,29 рублей, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 4 961 рубля 43 копеек.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Е.И. Скоробогатова